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Os Depositos de acumulagao Vulcano da Gama SK Solar permitem obter o maximo aproveitamento da energia solar para o aquecimento de agua, pois possuem uma elevada
relacdo altura/didmetro, que favorece a estratificacdo, e uma grande superficie de permuta na serpentina solar. O seu isolamento de poliuretano evita ainda mais as perdas

térmicas com o exterior.

Estes depdsitos de acumulacao de dupla serpentina, concebidos para prestar os melhores desempenhos em instalagées de agua sanitaria, disponiveis entre 290 e 1000

litros de agua quente por dia.

A seguranca é garantida através da instalacdo do grupo de seguranca, valvula de seguranca de 6 bar e valvula anti-retorno, fornecida com os depésitos. E os Depositos de
dupla serpentina SK solar permitem fazer de maneira muito simples um tratamento térmico para protecdo contra a bactéria Legionella pneumophilia, através da elevacao da
temperatura. Estes depositos cumprem com a norma de construcao e funcionamento da Unido Europeia.

PRINCIPAIS CARACTERISTICAS DADOS TECNICOS

GAMA SK SOLAR- DUPLA SERPENTINA

Classificacao Energética

Perfil de Consumo

Aquecimento auxiliar

N° de espirais do permutador de calor
Capacidade total

Capacidade sem aquecimento solar

Poténciade aquecimento maximo da
serpentina(1)

Superficie de permuta
Circuito solar
Permutador de calor
N° de espirais
Capacidade total

Capacidade de agua
quente

Poténcia de aquecimento maximo da
serpentina(1)

Superficie de permuta

Outras caracteristicas

litros

litros

kW

m2

litros

litros

kW

m2

SK 300
SOLAR

286

132

30.6

0.8

286

10.4

52.6

1.45

SK 400
SOLAR

364

150

36.8

364

12.2

60.1

1.75

SK 500
SOLAR

500

180

38.3

500

10.9

SK 750
SOLAR

M

260

46.2

41

14

2.1

SK 1000
SOLAR

974

367

48.4

974

16.8

2.5
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SK 300 SK 400 SK 500 SK 750 SK 1000
GAMA SK SOLAR- DUPLA SERPENTINA SOLAR SOLAR SOLAR SOLAR SOLAR

Caudal de agua quente disponivel litros 145 164
(s/aquecimento ou s/reenchimento)(2)

Caudal de agua quentedisponivel litros 168 192
(s/aquecimento solar ou s/ reenchimento)(3)

Pressao de servico maxima agua bar 10 10 10 10 10
Pressao de servico maxima de aquecimento bar 10 10 10 10 10
Peso em vazio (sem embalagem) kg 130 185 192 265 314

(1) a tv =90°C, tsp = 45°C, qc = 1300l/h, segundo DIN 4708. (2) tsp =60°C e tz = 45°C. (3) tsp =60°C e tz=40°C.

A classe de eficiéncia energética indica a classificacao do produto SK Solar, um modelo da gama SK Solar. A classe de
eficiéncia energética de outros produtos da mesma gama podem diferir.

Produtos relacionados

Painéis Solares PremiumSun Painéis Solares WarmSun Caldeira Mural de Esquentador Sensor HDG Painéis
Ver Produto Ver Produto Condensacdo Lifestar Green Ver Produto Ver
Ver Produto

Mais informacéao relacionada com o produto

Aplicag¢ées Vulcano g Documentagao

Conheca as diversas solu¢des completas
Vulcano!

Faca ja o download da documentacao
que necessita!

Conheca as aplicagdes Vulcano Consulte aqui a Documentacao

Solugdes Solares Contratos de Manutencao

Conhega a gama de sistemas solares
Vulcano!

A Vulcano apresenta-lhe a solugdo para
o descanso total!

' Contratos de Manutengao

Conhega as Solugdes Solares
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